


Hugh Newman

Kamenné Kruhy

Copyright © 2017 by Hugh Newman

© Wooden Books Limited 2017

Published by Arrangement with Alexian Limited

Translation © Petr Holčák, 2020

Design and typeset by Wooden Books Ltd., Glastonbury, UK

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace  

nesmí být rozmnožována a rozšiřována jakýmkoli způsobem  

bez předchozího písemného svolení nakladatele.

Druhé vydání v českém jazyce (první elektronické).

Z anglického originálu Stone Circles přeložil Petr Holčák.

Odpovědná redaktorka Alžběta Knappová.

Sazba a konverze do elektronické verze Michal Puhač.

V roce 2021 vydalo nakladatelství Dokořán, s. r. o.,  

Holečkova 9, 150 00 Praha 5,  

dokoran@dokoran.cz, www.dokoran.cz,  

jako svou 1096. publikaci (350. elektronická).

ISBN 978-80-7675-003-6



Kamenné Kruhy 

Hugh Newman



Velmi děkuji všem „megalitomaniakům“, kteří mě inspirovali k napsání této 
knížky. Byli to především John Michell, John Neal, Alexander Thom, prof. Terence 

Meaden, Jj Ainsworthová, Andrew Collins, Jim Vieira a řada dalších.

Původ vyobrazení:  Většina obrázků pochází ze zdrojů z 19. století, ze‑
jména z knihy Jamese Fergussona Rude Stone Monuments z roku 1872. 
Velký počet vyobrazení jsme převzali rovněž z vynikající kompilace  

Megalithomania, kterou v roce 2007 vydal John Michell. Zdroj dalších vý‑
tvarných materiálů je uveden na příslušném místě, až na obrázky na  

str. 3 a 47, které pocházejí od Emmanuela Martina.

Velmi děkuji Johnu Martineauovi a Stephenu Parsonsovi za zasvěcenou 
redakční práci, vyhledávání obrazových materiálů a rady, které mi během 

psaní knihy poskytli.

Nahoře: Stanton Drew, Somerset, Británie, kresba Samuela Hieronymuse Grimma, srpen 1789.



obsah

Úvod 1
Göbekli Tepe 2
Neolitická exploze 4
Jak kruhy viděli starožitníci 6
Stavební techniky 8
Archeoastronomie 10
Megalitická geometrie 12
Propojení kruhů a ley linie 14
Proč se stavěly? 16
Avebury a Stonehenge 18
Dartmoor a Exmoor 22
Kruhy v jižní Anglii 24
Od Avony na hranice s Walesem 26
Peak District a ostrov Man 28
Yorkshire a severní Anglie 30
Jezerní oblast 32
Wales a Anglesey 34
Skotská nížina 36
Skotská vysočina 38
Skotské ostrovy 40
Kruhy v Irsku 42
Skandinávie, Polsko, Německo 44
Francie, Španělsko, Portugalsko 46
Malta a severní Afrika 48
Americký kontinent 50
Karahunge a Blízký východ 52
Dálný východ a Oceánie 54
Novodobé kamenné kruhy 56
Celosvětová kultura 58



Půdorys Stonehenge od Williama Stukeleyho z roku 1740. Je to první  
přesně zakreslený plán této památky v její původní podobě.


